

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMINF	
Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): SETOR DE ÁGUA, SETOR DE TERRAPLANAGEM, SETOR DE ILUMINAÇÃO	
Responsável pela Demanda: HELLYNAYTHON DA SILVA PEREIRA Email: Hellynaython@yahoo.com.br	Matrícula: 005571-9 Telefone: (93)99223-3223
Responsável pela Demanda: JARLISON MARQUES DE AGUIAR Email: jarlisonmarques1986@gmail.com	Matrícula: 0088153 Telefone: (93)99177-1730
1. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P-13KG, COMBUSTÍVEL E ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINF.	
2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO <p>Trata-se de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gás GLP P-13kg, combustível e óleos lubrificantes para atender as necessidades da secretaria municipal de infraestrutura – seminf.</p> <p>Justifica-se pela necessidade a utilização de credenciamento de empresas e se faz necessário devido a quantidade de veículos oficiais que utilizaram o objeto desta contratação.</p> <p>Credenciamento de mais de uma empresa para fornecimento de um determinado tipo de combustível simultaneamente de acordo com as necessidades do município, ocasionado dinamismo a demanda da Prefeitura Municipal de mojuí dos campos.</p> <p>O planejamento de atividades do ano atual consta com diversas atividades como: setores da iluminação pública, abastecimento de água da zona urbana, coleta e destinação de lixo, terraplanagem nas vias vicinais, operação tapa buraco/recapamento asfáltico, construção de pontes e etc. Faz-se necessário a aquisição do produto neste presente Documento de Formalização de Demanda, fornecimento de combustível, vista as necessidades de abastecimento da frota de veículos automotores da secretaria de infraestrutura-SEMINF.</p> <p>O Registro de Preços do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Eletrônico ficando sob a responsabilidade do Departamento de Licitações da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, a realização do certame.</p>	

3.DESCRICÃO E QUANTIDADE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO DE REVENDA CONFORME TABELA DA ANP (última atualização em 03/03/2024)	VALOR TOTAL (qtde x preço médio)
1	CARGA DE GÁS GLP P 13 KG	UND	25	118,29	2.957,25
2	GASOLINA COMUM	LITRO	30.240	5,88	117.811,20
3	ÓLEO DIESEL S-10	LITRO	168.000	6,32	1.061.760,00
4	ÓLEO DIESEL S-500	LITRO	42.000	6,27	263.340,00
5	ÓLEO ADITIVO ARLA 32 (20 LITROS)	BALDE	80	88,72	7.097,60
6	ÓLEO HIDRÁULICO 68 (20 LITROS)	BALDE	80	307,09	24.567,20
7	ÓLEO HIDRÁULICO 10W40 (20 LITROS)	BALDE	60	671,87	40.312,20
8	ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 (20 LITROS)	BALDE	60	480,00	28.800,00
9	ÓLEO LUBRIFICANTE 90 (20 LITROS)	BALDE	40	713,74	28.549,60
10	ÓLEO LUBRIFICANTE 140 (20 LITROS)	BALDE	40	709,75	28.390,00
11	ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 30(20 LITROS)	BALDE	40	454,06	18.162,40
12	ÓLEO TRANSMISSÃO (20 LITROS)	BALDE	120	485,78	58.293,60
VALOR TOTAL					R\$ 1.740.041,05

4. OBSERVAÇÕES GERAIS

4.1. Prazo de Entrega/ Execução:

O prazo de entrega dos bens objeto da presente licitação será imediatamente após a apresentação da requisição de fornecimento expedida pela SEMINF

O prazo de execução será de 12 (doze) meses, nos termos do art. 105 da Lei 14.133/2021;

4.2. Local e horário da Entrega/Execução:

O fornecimento (abastecimento) será feito nas dependências da empresa vencedora, que obrigatoriamente deverá estar localizada na área metropolitana de Santarém;

O fornecimento (abastecimento) pela empresa Contratada deve ser efetuado, de forma a não comprometer o funcionamento dos sistemas, recursos ou deslocamentos.

A entrega do objeto da licitação será rigorosamente de acordo com as especificações da respectiva proposta e do Termo de Referência, de acordo com a requisição que indicará as especificações e demais informações necessárias todos os dias da semana, no horário comercial.

Importante também destacar que considerando que a rede municipal possui 29 (vinte e nove) veículos: 2 (dois) Retroescavadeira monitor 900, 1 (um) Retroescavadeira JCB, 1 (um) Motoniveladora Caterpillar, 1 (um) Motoniveladora XCMG, 1 (um) Moto Niveladora COMAX, 1 (um) Motoniveladora CASE, 1 (um) Pá Carregadeira XCMG, 2 (dois) Coletores de lixo IVECO, 1 (um) Rolo Compactar MILLER, 2 (dois) Caminhão Caçamba Volkswagen 13.190, 2 (dois) Caminhão v6 Constellation 26.280, 1 (um) Caminhão Pipa Mercedes 14.180, 1 (um) Caminhão Pipa Ford, 3 (três) Caminhonete GL Mitsubishi L200, 1 (um) Caminhonete S10, 1 (um) Troller, 1 (um) Triton 2019, 1 (um) Bobcat, 2 (dois) Caçamba 31.320, 2 (dois) Motocicleta, 1 (um) Caminhão 850 Volkswagen carroceira, apoio as atividades administrativas SEMINF.

Com isto, justifica-se a necessidade de o fornecedor ter polos de distribuição na zona metropolitana do município de Santarém, para abastecimento da frota da SEMINF que necessitam de combustível, de modo que seja acessível e viável.

O Registro de Preços do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, ficando sobre a responsabilidade do Departamento de Licitações da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, a realização do certame

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos:

4.4. Prazo para pagamento

O pagamento será realizado no prazo em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para créditos em bancos, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Mojui dos Campos/PA, 21 de março de 2024.

LIZÂNEA SILVA DE MORAES
Chefe do Departamento Financeiro
Decreto Mun. n° 147/2023

WEVERTON PESSOA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Infraestrutura
Dec. Mun. n° 46/2024